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با حضور در شبکه خبر
درویش از «رستاخیز» می گوید

شرق: «رستاخیز» هنوز هم مهر توقیف را  �
بر پیشانی دارد و مشخص نیست هم زمان با 
فرارسیدن محرم، این فیلم که تنها تعدادی اکران 
محدود را تجربه کرد می تواند به اکران عمومی 
برسد یا خیر؟ در این چندماه اظهارنظر های 
مدیران فرهنگی درباره رفع مشکل این فیلم 
رسانه ای شده است و مدتی قبل روزنامه سینما 
به نقل از حجت االله ایوبی، رئیس سازمان 
سینمایی، نوشت کسی نباید نگران اکران نشدن 
«رستاخیز» باشد و فیلم درویش اکران عمومی 
خواهد شد.با نزدیک شدن به ایام ماه محرم، 
زمزمه های اکران عمومی این فیلم بیشتر به گوش 
می رسید. درویش نیز که بارها در صحبت هایش 
تأکید کرده که این فیلم با مجوزهای قانونی 
ساخته شده است، خواهان رسیدگی به اکران 
این فیلم و مشخص شدن تکلیف عواملش است. 
احمدرضا درویش پس از مراسم بزرگداشتش 
در جشن خانه سینما و اظهارنظرهایی که درباره 
اکران فیلمش داشت، تأکید کرد که «رستاخیز» 
با عنایت و توجهات صاحبش ، به فضل خدا و با 
مجوز قانونی و اتکا به فتاوای مراجع عالی قدر 
و حجت شرعی ساخته شد و به اکران عمومی 
درآمد. آنچه بر اثر تصمیم مدیران دولتی مبنی بر 
پایین کشیدن این فیلم از پرده  اکران و توقف و 
تعلیق نمایش آن به بهانه  جلوگیری از تضعیف 
جشن هسته ای صورت گرفته، حکایتی عبرت آمیز 
است که مسئولان سیاست ورز لاجرم باید 
پاسخ گوی آن باشند. او دیگر در این باره صحبت 
نکرد و قرار است پنجشنبه شب ۲۳ مهر ساعت 
۲۱:۱۵ با حضور در شبکه خبر درباره تازه ترین 

اتفاقات مربوط به «رستاخیز» صحبت کند.

چهره روز

روایت خرمشاهي از حافظ پاشان

شرق: رضا داوری اردکانی، استاد دانشگاه در  �
حوزه فلسفه، در بزرگداشت حافظ در شهر کتاب 
یادآور شد؛ شهر شعر فلسفه نیست، اما بخشی است 
از عرصه تفکر. فلسفه و شعر دو راه و دو امرند. هر 
دو تفکرند و هر دو به هم بسته اند. شاعران کمتر به 
فلسفه رغبت داشته اند اما من فیلسوفی را نمی بینم 
که به شعر رغبت نداشته باشد. شاعران می توانند به 
فلسفه توجه نداشته باشند، چنانچه حافظ که شاگرد 
صاحب دیوان بوده، شرح مواقف می خوانده، شاید 
چنان که می گویند مذاق اشعری در مدرسه ای که 
درس می خوانده، رواج داشته، اما کمتر به فلسفه 
علاقه مند بوده است، البته اطلاعات فلسفی داشته. 
درواقع حافظ متفکر بوده، اما فیلسوف نبوده است. 
ما از زندگی سعدی و حافظ موارد زیادی نمی دانیم، 
اما آنچه محرز است این است که حافظ دانشمند 
هم بوده است. من کم  شاعری را می شناسم که در 
شعرش فلسفه باشد. شاید عرفان غیر از این باشد. 
ما شاعرانِ عارف داریم که شعر عرفانی می گویند، 
اما شعرشان عرفان نظری را مطرح نمی کند؛ بلکه 
شعرشان تجلی گاه حالات عارفانه شان است. 
فیلسوف بحث مفهومی می کند و اهل بحث است. 
چند شاعر ما این هنر را داشتند که به فلسفه رغبت 
نشان دهند و آن را در آثارشان بیاورند؟ ناصرخسرو، 
خاقانی و اقبال لاهوری از آن جمله شاعرانی اند که 
گرایش به فلسفه دارند. شعر، ما را دگرگون می کند، 
ولی چیزی به ما اضافه نمی کند. شعر معجزه بازی 
زبان و وجود است. وقتی می پرسیم آیا حافظ اهل 
فلسفه است یا نیست؟ نظر فلسفی دارد یا ندارد؟ 
دانشجوی فلسفه ای مثل من، باید شعرهایی را 
در نظر بیاورد که بوی فلسفه بدهد. بهاءالدین 
خرمشاهی همچنین به این اشاره داشت که شعر 
حافظ پاشان نوشته شده است. حافظ در شعرهایش 
تعدد مضمون و معنا دارد و حافظ انقلابی که در 
غزل کرده همین بوده که تعدد معنا را زیاد کرده 
است. ما هیچ شاعری را پیش از حافظ نداریم که 
مسائل غیرغزلی را وارد غزل کرده باشد، چه برسد به 
مدح که فقط در قصیده وجود دارد، ولی حافظ آن را 
در غزل آورده است. پاکستانی ها اسم این کار حافظ 
را پاشانی گذاشته اند که از پاشیدن می آید. آربری هم 
در مقدمه کتاب ۵۰ غزل این نکته را آورده که در 
غزل های حافظ انسجام وجود ندارد. اما به نظر من 
حافظ عمدی در این کار نداشته است، بلکه ذهن او 

به صورت طبیعی پاشان می نوشت.  

نویسنده جاماییکایی برنده بوکر
جیمز  � مارلون  شرق: 

برای نوشتن رمانی با 
برای  تلاش  از  الهام 
مارلی  باب  به قتل رساندن 
در دهه ۱۹۷۰ جایزه من 
بوکر ۲۰۱۵ را از آن خود 
کرد. به گزارش بی بی سی، مارلون جیمز، نویسنده 
جاماییکایی، برای کتاب «تاریخ کوتاه هفت قتل» 
(A Brief History of Seven Killings) این جایزه را 
دریافت کرد. داستان کتاب ۶۸۰ صفحه ای او در سه 
دهه روی می دهد و جیمز در آن از داستان واقعی 
تلاش برای به قتل رساندن باب مارلی، خواننده، 
ترانه سرا، موزیسین و گیتاریست جاماییکایی و ستاره 
رگی، برای کندوکاو در دنیای پرتلاطم باندهای 
تبهکار و سیاست در جاماییکا استفاده می کند. در 
سوم دسامبر ۱۹۷۶، تنها چند هفته پیش از برگزاری 
انتخابات عمومی در جاماییکا و دو روز قبل از آنکه 
باب مارلی کنسرت «لبخند بزن جاماییکا» را برای 
کاستن از تنش های سیاسی برگزار کند، هفت مرد 
از وست کینگستن با مسلسل به خانه او حمله 
کردند. مارلی از این حادثه جان سالم به در برد و 
کنسرت خود را برگزار کرد، اما روز بعد کشور را 
ترک کرد و برای دو سال برنگشت. کتاب «تاریخ 
کوتاه هفت قتل» بیش از ۷۵ شخصیت دارد و در 
قالب یک بیوگرافی خیالی توسط اشباح، شاهدان، 
قاتلان، اعضای پارلمان، قاچاقچی های موادمخدر، 
افراد سابقه دار، ملکه های زیبایی، مأموران 
اف بی آی و سی آی ای، روزنامه نگاران و خبرنگاران 
داوران  رئیس  وود،  مایکل  می شود.  روایت 
من بوکر، از «تاریخ کوتاه هفت قتل» به عنوان 
نامزدهای  «هیجان انگیزترین» کتاب فهرست کوتاه 
من بوکر یاد کرد و آن را «پر از شگفتی»، «پر از 
خشونت» و «پر از ناسزا» نامید. وود گفت داوران در 
کمتر از دو ساعت به اتفاق آرا «تاریخ کوتاه هفت 
قتل» را به عنوان برنده انتخاب کردند. وود کتاب 
«صداهای بسیار» جیمز را تحسین کرد و گفت: یکی 
از لذت های خواندن کتاب این است که شما ورق 
می زنید، اما مطمئن نیستید راوی بعدی چه کسی 
است. جیمز ۴۴ ساله اولین نویسنده متولد جاماییکا 
بود که به فهرست کوتاه نامزدهای جایزه من بوکر 
راه پیدا کرد. «تاریخ کوتاه هفت قتل» سومین رمان 
اوست. جیمز درحال حاضر در مینه پلیس در آمریکا 

زندگی می کند. 

خبرسازان
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شرق: چندسالی است که رسانه ملی در ایام ماه 
محرم به یاد بازپخش چندین باره «شب دهم» 
می افتد؛ سریالی که حسن فتحی برای تلویزیون 
ساخت و با استقبال زیادی از سوی مخاطبانش 
روبه رو شد و از آن پس تنها دلگرمی مدیران 
تلویزیون برای جذب مخاطب بوده است. با این 
تفاوت که پخش چندین باره آن از شبکه های متعدد 
سیما از جذابیت این سریال می کاهد و نتیجه عکس 
دارد. امسال نیز این سریال در جدول پخش سیما 
قرار گرفته است. تلویزیون چندسالی است که در ایام 
محرم غافلگیری ای برای مخاطبش ندارد و پخش 
سریال هایی که از کیفیت حداقلی نیز برخوردار 
نیستند جذابیتی برای مردم ندارد و این پرسش 
را مطرح می کند که با وجود انتقاد هایی که طی 
سال های اخیر به روند ساخت سریال های مناسبتی 
صورت گرفته، آیا اساسا مدیران رسانه ملی به غنای 

آنتن سیما در این ایام فکر می کنند؟ 
تنها سریال محرمی سیما

«نفس گرم»، عنوان تنها سریالی است که در ایام 
ماه محرم از شبکه اول سیما پخش می شود. این 
سریال یک ملودرام اجتماعی است و روایتگر زندگی 
زنی به نام «ملیحه» با اعتقادات بالای مذهبی است 
که اتفاقاتی برای او و اطرافیانش رخ می دهد و 
به نوعی مسیر زندگی و اعتقاداتش را تحت الشعاع قرار 
می دهد. مرجانه گلچین، رؤیا تیموریان، حامد کمیلی، 
لیندا کیانی، محمود پاک نیت، نیلوفر خوش خلق، سیما 
تیرانداز، رامین راستاد و رحیم نوروزی بازیگران اصلی 

این سریال هستند. 
محمدمهدی عسگرپور تا پیش از این با ساخت 
و  گرمسیری»  «گل های  سریال های«جراحت»، 
«شیدایی» توانست ارتباط خوبی با مخاطبانش برقرار 
کند. هرچند نفس گرم را نمی توان دقیقا سریالی با 
حال وهوای محرم دانست اما تنها سریالی است که 
برای ساخت و پخش در این ایام در نظر گرفته شده 

است. 
پخش «کیمیا» به روال سابق

شبکه دو سیما که از مدتی قبل سریال «کیمیا»، 
به کارگردانی جواد افشار، را آماده پخش کرده و این 
سریال از این شبکه روی آنتن می رود، همین روال را در 
ایام ماه محرم نیز ادامه خواهد داد و این شبکه سریالی 

مناسب این ماه تدارک ندیده است. 
این سریال با حمایت انجمن سینمای انقلاب و 
دفاع مقدس و به سفارش گروه فیلم های تلویزیونی 
شبکه دو سیما ساخته شده است. این مجموعه روایتگر 
داستانی در سه مقطع زمانی، قبل از انقلاب، دوره  جنگ 

و زمان حال به نویسندگی مسعود بهبهانی نیاست. 
این سریال ۱۱۰ قسمتی روایتگر داستانی است که 
در خلال آن تحولات جامعه، پدر و دختری را مقابل 
هم قرار داده است. دختر خانواده که کیمیا نام دارد، 
پرسشگر و معترض است و در مقابل او پدری قرار 
دارد که نظامی، منضبط و پایبند به قانون است. 
مهراوه شریفی  نیا، حسن پورشیرازی، آزیتا حاجیان، 
پوریا پورسرخ، آرش مجیدی، سیدمهرداد ضیایی، 
عطا عمرانی، مهدی امیرکاظمی، کاظم هژیرآزاد، رضا 
توکلی، علی شادمان، حسین توشه، کوروش زارعی، 
فریبا طالبی، نسرین نیک، وحید رهبانی، شهین تسلیمی، 
مهدی پاکدل، آشا محرابی و سودابه بیضایی بازیگران 
و مالک سراج، عبدالحلیم تقلابی، ابتسام بقلایی، نوید 
خدا شناس، محسن مجلس آرا و میرفرخ هاشمیان از 

بازیگران اصلی این سریال هستند. 
شبکه سه سیما نیز قرار است در یک نظرسنجی از 
مردم، از میان سه سریال «شب دهم»، «معصومیت 
ازدست رفته» و «یلدا» یکی را برای پخش انتخاب کند. 
شبکه پنج سیما نیز مجموعه تلویزیونی پنج قسمتی 
«آخرین نفس هایم»، به تهیه کنندگی و کارگردانی 
سامان سالور، را از شب هشتم ماه محرم روی آنتن 

می فرستد. 
«آخرین نفس هایم» روایت داستانی از گردان 
غواصان هشت سال دفاع مقدس است که پس از 
چندسال، تعدادی از رزمندگان این گردان همدیگر را 

پیدا می کنند و... .

پرویز فلاحی پور، حبیب دهقان نسب، مهدی 
صباحی، سمیرا حسینی و... بازیگران این مجموعه 
تلویزیونی هستند. شبکه چهار سیما نیز در دهه اول 
محرم و از ۲۷ مهرماه پشت صحنه برخی از سریال ها 
چون «معصومیت ازدست رفته»، «فرات»، «سفر 
سبز»، «زمانی برای عاشقی»، «بانو»، «رخنه»، «یلدا»، 
«خون بها» و «یک تکه زمین» که در سال های گذشته 
در ایام محرم روی آنتن بوده است را نمایش خواهد 
داد. پخش مجدد بخش هایی از سریال مختارنامه از 
شبکه های سیما نیز از جمله برنامه هایی است که 
در جدول پخش ایام محرم در نظر گرفته شده است. 
جدول پخش تلویزیون در ایام ماه محرم بیش ازپیش 

دست خالی سیما در این ایام را نشان می دهد. 
مشکلات مالی بی پایان رسانه ملی

غلامرضا میرحسینی، مدیر شبکه سه سیما، در 
گفت وگو با خبرنگار مهر، مشکلات مالی را یکی از 
اتفاقاتی می داند که باعث شده شبکه های سیما 
سریال مناسبتی آماده پخش نداشته باشند. او می گوید: 
«مشکلات مالی و تغییراتی که در این شبکه وجود 
داشته، باعث چنین اتفاقی شده است. آثار نمایشی با 
زمان بندی ای که برای پیش تولید و تولید آنها در نظر 
گرفته می شود تا به آنتن برسند، یک سال زمان نیاز دارند 
و این درحالی است که گروه فیلم و سریال این شبکه 
چند ماه پیش با تغییراتی مواجه بوده است و برای 
تولید آثار جدید باید از فرصت کافی برخوردار باشند تا 

بتوانند فیلم نامه ها را بررسی کنند».

نجفی: مدیران به تلویزیون فکر نمی کنند
محمدعلی نجفی، از کارگردانان باسابقه سینما 
و تلویزیون، به «شرق» می گوید که اساسا سریال های 
مناسبتی مثل ژانر در سینماست و تنها عنوانی است که 
مطرح می شود اما مهم تر از آن کیفیت سریال و میزان 

اثر گذاری آن در ارتباط با مخاطب است. 
او اضافه می کند: مدیران به اینکه تلویزیون ملی 
باید هرچه بیشتر مخاطبانش را جذب کند توجهی 
نشان نمی دهند. واقعیت این است که باید فکر کنیم 
چه اتفاقی باید بیفتد که مردم به رسانه ملی شان 
نزدیک شوند و با آن ارتباط برقرار کنند. درحال حاضر 
یکی از مشکلات بزرگ مردم ما شبکه جِم است که 
اصلا فرصت نمی دهد مردم شبکه دیگری ببینند و 
آن قدر خانواده ها را تسخیر کرده که حیرت آور است و 
مدیران رسانه ملی ما باید بیش از پیش این بحران را 

درک و چاره جویی کنند. 
تغییرات ساختاری و حرکت آهسته تلویزیون

بیژن میرباقری، کارگردان، نیز به تغییرات ساختاری 
تلویزیون اشاره می کند. دراین باره به «شرق» می گوید: 
درحال حاضر با توجه به تغییرات ساختاری که به تازگی 
در سازمان صداوسیما اتفاق افتاده است، مدیریت 
جدید تصمیم گرفته تا کامل شدن فیلم نامه سریال صبر 
کند و بعد سریال وارد مرحله ساخت شود. این تصمیم 
جدی است که باعث تغییر و تحولات وسیعی در حوزه 
تولید خواهد شد و تصمیم خوبی نیز از جهت کیفی/ 
نظارتی است. او ادامه می دهد: به هرحال سال اولی 
است که این تصمیم عملی و باعث شده است تا تولید 
سریال ها روند کند تری پیدا کند و محصولات تولیدی 
کم شود مضاف بر اینکه نوید کیفیت بهتر فیلم نامه ها 

را می دهد. 
تصمیم جدید مدیران سیما مبنی بر کامل شدن 
فیلم نامه سریال ها اتفاقی است که روند سریال سازی 
را به خودی خود کند می کند. نظارت دقیق بر 
فیلم نامه های نوشته شده به بهانه کیفیت آنها نخستین 
اتفاق اجرائی شدن این طرح است اما به نظر می رسد 
ساخت سریال های طنز را با این رویکرد که اساسا تا 
حد زیادی تابع عکس العمل مخاطب یا بازی با خطوط 
قرمز است کمی سخت می کند. از سوی دیگر نگارش 
یک سریال تلویزیونی زمان بر است و همان طور که 
آنتن سیما از سریال های مناسبتی ایام محرم خالی 
است به نظر می رسد دهه فجر یا ایام نوروز نیز همین 
روال ادامه خواهد داشت. به این ترتیب مشخص نیست 
مدیران سیما بر تصمیم خود مبنی بر نظارت بیشتر روی 
فیلم نامه ها و روند بسیار کند ساخت سریال پافشاری 

مي کنند یا رویکرد دیگری اتخاذ خواهند کرد؟ 

چرا آنتن سیما در «محرم» خالی است؟ 

سریال سازی زیر سایه نظارت

رضا آشفته: تالار مسعودیه به دست اکبر زنجانپور و 
با حضور هنرمندان نامی کشور گشایش یافت.شامگاه 
سه شنبه ۲۰ مهر نزدیک به ۱۵۰ میهمان ویژه برای 
افتتاح این تالار، واقع در عمارت مسعودیه که در 
بهارستان واقع است، آمده بودند. افتتاح این تالار با 
اجرای عمومی نمایش «جنایت و مکافات»، برگرفته از 
رمان مشهور فئودور داستایفسکی کار ایمان افشاریان 
و بازی مهدی پاکدل، مجید آقاکریمی، الهام شکیب 

و... همراه شد.در این مراسم، 
شجاع نوری از مراحل مختلف 
ساخت و ساز تالار مسعودیه 
گفت که با ایده و تصمیمی 
برای ایجاد فعالیت های 
هنری و فرهنگی در این 
مجموعه به مسئولان میراث 
فرهنگی و عمارت مسعودیه 

مشاوره می داده است، این حرکت آغاز شد. شروع این 
فعالیت ها با ایجاد یک کافه و پاتوق فرهنگی بود که 
در نهایت منجر به ساخت تالاری شد که درحال حاضر 
با ۱۵۰ صندلی و به شکل سه سویه ساخت وسازش 
انجام شده است. او اظهار رضایت می کرد از اینکه 
توانسته  اند در این مکان فرهنگی با چنین تالاری 
سمت وسوی بهتری بدهند. او دلش می خواهد که 
علاوه بر اجرای نمایش، برنامه نمایش نامه خوانی در 
آنجا برگزار شود و در کافه مخاطبان بتوانند درباره آثار 
نمایشی گفت وگو کنند.این تالار در شرق تهران واقع 
است و مردم این مناطق می توانند برای دیدن نمایش 
و دیگر فعالیت های فرهنگی از آن بهره مند شوند. این 
از اهداف مدیر عمارت مسعودیه است که توانسته اند 
به آن جامه عمل بپوشانند. مهدی تجریشی اظهار 
خرسندی کرد که در این عمارت فرهنگی با گشایش 
تالار نمایش می توانند ارتباط بهتری با مردم برقرار 
کنند.زهره عزیزیان، مدیر تالار مسعودیه، هم ضمن 

خوشامدگویی به مدعوین اعلام کرد که به دنبال ارائه 
برنامه های نمایشی و هنری درخورتأملی هستند که 
بشود فضای فرهنگی را در این نقطه از تهران تقویت 
کرد.پس از مراسم گشایش، مدعوین به تماشای 
«جنایت و مکافات» نشستند که توانست انتظار 
تماشاچیان را برآورده کند. راسکولنیکف دانشجویی 
است که به دلیل فقر و تنگدستی نمی تواند ادامه 
تحصیل بدهد و از سوی دیگر مواجهه او با یک پیرزن 
رباخوار که از نظرش با مرگ 
او بشریت نجات خواهد 
یافت، باعث می شود که تبری 
در دست گرفته و به سراغش 
برود. راسکولنیکف، هم پیرزن 
و هم خواهر او را (الیزابت) 
می کشد. این قتل دوم است 
که عذاب وجدان شدیدی را 
به همراه می آورد و در دادگاه درونی، این مرد طغیانگر 
را به چالش وامی دارد. بنابراین راسکولنیکف می رود 
که خود  را به پلیس و قانون معرفی کند و سر از 
سیبری و زندان درآورد. افشاریان توانسته با درنگ و 
مکاشفه ای درست و تأثیرگذار از این رمان بلند به یک 
نمایش در حدود دو ساعت برسد که در نوع خود نو 
و امروزی به شمار آید. از آنجا که مسئله قتل امری 
جهان شمول است و این وضعیت هنوز هم در همه 
دنیا قابل مشاهده است، می توان امیدوار شد که این 
حرکت به اقتضای زمان و به ضرورت اجتماع و نیاز 
مخاطب شکل گرفته است.در اجرا نیز همه چیز در 
یک صحنه و با حضور توانمند مهدی پاکدل و مجید 
آقاکریمی و دیگر عوامل شکل درستی به خود گرفته 
است.مسعود فروتن، پریسا مقتدی، فرمان فتحعلیان، 
عبدالخالق مصدق، رضا ثروتی و میرمنتظمی، از 
جمله هنرمندانی هستند که در این مراسم شرکت 

کرده بودند. 

شرق: جولیا لومبتزی، نویسنده جوان ایتالیایی است 
که با نوشتن «وقت ناهار» در ایتالیا مورد توجه قرار 
گرفت و اخیرا همین نمایش نامه اش در ایرانشهر 
روی صحنه رفت. «وقت ناهار» نگاهی زنانه به 
جایگاه زن در خانواده و مسئولیت پذیری زن سنتی 
و مدرن است. او هم زمان با این اجرا، به ایران آمد و 
فرصتی دست داد تا در گپ وگفتی کوتاه، از او درباره 
این نمایش نامه و ریشه های فرهنگی اش بپرسیم. 

در  ناهار  پرسیدیم  اول 
ایتالیا چه جایگاهی  فرهنگ 
دارد که در این نمایش نامه 
تبدیل به یک شخصیت 
شده؟! و پاسخ شنیدیم: 
«مطمئنا از لحاظ فرهنگی 
ناهار خیلی مهم است. تمام 
مواقع که خانواده ها دور هم 

جمع می شوند یا میهمانی گرفته می شود، همه چیز 
تحت تأثیر این وعده غذایی است. غذا مهم ترین 
اتفاقی است که در میهمانی رخ می دهد. ناهار تنها 
به خانواده معطوف نمی شود؛ بلکه در ناهار کاری و 
ناهار در نشست ها، همه دور یک میز جمع می شوند 
و همه تصمیمات سر ناهار گرفته می شود. از لحاظ 
تاریخی از گذشته دور، در یونان و روم باستان، 
دورهم جمع شدن و دور یک میزنشستن بسیار مهم 
بوده است. از آنجا که خانواده، کوچک شده دنیا به 
حساب می آید، این ناهارخوردن قرار ثابتی است که 
کسی نمی تواند از آن فرار کند یا به آن توجه نکند. 
باید سر ناهار حاضر باشد. حتی در خانواده هایی که 
کسی با کسی کار ندارد یا با هم حرف نمی زنند، این 
ناهارخوردن به قدری مهم است که باید در موقع 
ناهار دورهم جمع شوند. خیلی مهم است در 
لحظه ای که ناهار می خورند با هم ارتباط برقرار 
کنند، همدیگر را نگاه کنند و دیالوگ بینشان شکل 
بگیرد. آنچه برای من مهم بود که در متن آوردم و 
در نمایش نیز به خوبی نشان داده و به آن پرداخته 
شده است، به عنوان تنها موقعیتی که خانواده 
می توانند دور هم جمع شوند و با هم ارتباط برقرار 
کنند، دیگر وجود ندارد». او سپس به ریشه های 
تاریخی این جایگاه می پردازد: «تا نسل مادرم، 
ناهار جنبه زنانگی داشت. در نسل مادربزرگم 
که در نمایش نامه هم وجود دارد، اصلا یک زن 
نمی توانست به این قضیه فکر کند که در تهیه ناهار 
از مردش کمک بگیرد. اصلا به مخیله اش خطور 
نمی کرد. مرد با بداخلاقی می نشست و غذایش را 
می خورد و هیچ کمکی نمی کرد. وقتی به نسل مادر 
یعنی رزا می رسیم، هنوز آن اتفاق وجود دارد؛ ولی 

کم رنگ شده است. رزا می خواهد این مسئولیت 
را خود به گردن بگیرد. نمی خواهد در مسئولیت 
تهیه ناهار و آماده کردن آن با مردش شریک شود؛ 
مردی که اصلا توانایی این کار را ندارد که این 
مسئولیت را برعهده بگیرد. اصلا حضور فیزیکی 
ندارد. درحالی که نسل دیانا که هم نسل من است، 
برایش همه چیز تغییر کرده است. دیگر نقش افراد 
در خانواده ثابت نیست که هرکس کار ثابتی بکند. 
ممکن است یک جایی پدر 
و بچه ها در خانه بمانند 
و مادر سر کار برود. نسل 
دیانا همه چیز را برعکس 
تجربه می کنند و همه چیز 
برخی  می دهند».  تغییر  را 
درحال حاضر  که  معتقدند 
و در جامعه امروز، اصولا 
در ایران مردها تمایل به بازگشت به گذشته دارند؛ 
ولی این در مورد زنان چندان صادق نیست. در 
ایران به طور عامیانه گفته می شود که مردها در 
ازدواج به دنبال زنی شبیه به مادر خود هستند؛ 
از او پرسیدیم چنین نکته ای را در مردمان ایتالیا 
هم می بیند؟ «در نسل ما نه. این تغییری است 
که یواش یواش در حال رخ دادن است. برای ما 
نیز مادر اصل ساختار خانواده است. فیلمی است 
که مادر تمام خانواده را رتق وفتق می کند. همه 
خانواده می روند و درنهایت این مادر است که 
در خانه می ماند. انگار نقش مادر ناگهان تمام 
می شود».اینجا نمایش نامه نویسی مدرن ایتالیایی با 
پیراندللو و داریو فو شناخته می شود و کمتر با دیگر 
نمایش نامه نویسان ایتالیایی آشنایی وجود دارد. 
نمایش نامه این نویسنده از سنت نمایش نامه نویسی 
این دو نویسنده فاصله دارد و هیچ وابستگی ای 
به متون آنان ندارد. این در حالی است که این 
نمایش نامه نویس جوان ایتالیایی به سبب 
بازگشت به سنت گذشته برنده یک جایزه شده. از 
او درباره این سنت نیز پرسیدیم. او جواب داد: «در 
نمایش نامه های امروزی همه چیز شکسته است. از 
لحاظ ساختار متن، شخصیت پردازی و... همه چیز 
را شکسته اند و سنت گذشته را پشت سر گذاشته اند. 
ولی من خودم را مقید کردم که ساختاری وجود 
داشته باشد که شخصیت ها تأیید شده باشند؛ 
ساختاری کاملا رئالیستی و روشن که خودم را به 
آن مقید کرده ام. به نظرم خلق شیوه ها و زبان 
جدید زیباست؛ ولی من به عنوان نویسنده، علاقه 
شخصی ام آن جمله شکسپیر در هملت است که 

می گوید «آینه را در مقابل واقعیت قرار بده»».

گفت وگو با جولیا لومبتزی، نمایش نامه نویس ایتالیایی
آینه اى مقابلِ واقعیت

با حضور هنرمندان نامي کشور
تالار تئاتر مسعودیه گشایش یافت

تجلیل از بزرگان نگارگری در فرهنگستان هنر
خیال های «مهرگان» در «خیال»

مریم میری: فرهنگستان هنر روز دوشنبه میزبان  �
آثار مجید مهرگان، به بهانه تجلیل از نیم قرن 
فعالیت هنری او بود. مراسم و بازدید از نمایشگاه 
با حضور علی معلم دامغانی، محمدعلی رجبی، 
حسین یاوری و حبیب االله صادقی برگزار شد. 
خیال های مهرگان بر دیوارهای تالار «خیال» این 
فرهنگستان آویزان است؛ تابلوهایی با نقش و 
رنگ و خیال، تخیلی از عالم معنا به عالم ماده 
آمده تا با دستان توانمند و خلاقیت مهرگان بر 
کاغذ بنشیند.  اگرچه مهرگان از شاگردان استاد 
فرشچیان بوده، اما با سبک وسیاق مختص به خود 
در این مسیر قدم برداشته و مخاطب آثار او در 
این نمایشگاه، عملا بیننده نگاه و سبک شخصی 
مهرگان به موضوع نگارگری است. اگرچه آثار 
نگارگری در نگاه اول شبیه به هم به نظر می آیند، 
اما هر هنرمند صاحب نامی در این هنر امضا، نگاه، 
سبک و مکتب خود را دارد. در حقیقت مجید 
مهرگان از نگارگران معاصر مکتب تهران است 
که اگرچه برآمده از تعلیمات استاد فرشچیان 
است اما در نقش هایش تخیلات و سبک و نگاه 
خود را جایگزین کرده و به تصویری منحصربه فرد 
نیز رسیده است. آنچه در تابلوهای او خودنمایی 
می کند، رهایی تصاویر است، گویی نقوش 
خلق شده در عین محصوربودن در چارچوب قاب، 
رها هستند. در اکثر آثار نقوش از کادر تعریف شده 
بیرون آمده، همچون نقش بال ها، پرهای پرندگان، 
شاخه های درختان و... . استاد مهرگان هنگام 
افتتاحیه نمایشگاه، میهمانان خود را همراهی 
می کرد و گاه توضیحاتی هم در مورد آثارش 
می داد. او معتقد است که تشویق هنرمند، رسم 
و آیینی بوده که باعث ایجاد ذوق و انگیزه در 
هنرمند می شده است اما این رسم، اکنون از بین 
رفته و متداول نیست. فرهنگستان هنر تا آخرین 
روز مهرماه میزبان علاقه مندانی است که به 
دیدن حکایت های مهرگان در قالب جهان رؤیایی 

نگارگری او در گالری خیال می آیند. 

زیر آسمان فیروزه اي

تعطیلی سینماها هم زمان با ایام سوگواری 
ماه محرم مشخص شد. غلامرضا فرجی، 
سخنگوی شورای صنفی نمایش در گفت وگو 
با ایسنا، توضیح داد: طبق جدولی که از سوی 
وزارت ارشاد اعلام شده است، تمام سینماهای 
سراسر کشور از روز پنجشنبه ۳۰ مهر ساعت 
۱۷ تعطیل می شوند. به گفته او، این تعطیلی 
تا روزهای جمعه و شنبه اول و دوم آبان ماه 

(هم زمان با تاسوعا و عاشورا) ادامه دارد. فرجی 
اضافه کرد: طبق جدول اعلام شده، سینماها 
می توانند روز یکشنبه سوم آبان  فعالیت خود را 
از سر بگیرند و تمام ساعات این روز را باز باشند 
اما در هرحال روز دوشنبه چهارم آبان  به دلیل 
امام سجاد(ع) دوباره سینماها تعطیل  شهادت 
خواهند بود و شاید بعضی از سینمادارها ترجیح 

بدهند روز یکشنبه را هم تعطیل باشند. 

اعلام وضعیت تعطیلى سینماها در محرم
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